

Warszawski

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Jego Królewicza Mość, Xiążę Karól, 3ci Syn N. Króla Pruskiego, w tych dniach spodziewany jest w naszej stolicy.

Xiążę Raguzy Marszałek Marmont, dziś o godzinie w pół do 2 rano, wyjechał z Warszawy.

Wczoraj Uczniowie Uniwersytetu i Szkół wszelkich wraz z nauczycielami, odbyli powtórna Processja Jubileuszowa.

W województwie *Końskiem*, w Leśnictwie rządowym *Wieluń*, straży *Jodłowiec* i przyległych lasach prywatnych, z powodu nadzwyczajnych tegorocznych upałów zjawily się gąsienice *Szerszenia Sosnowca* (*Tenthredo pinii*.) Owad ten lasy sosnowe niszczący, jest bardzo mnożnym; zjednej pary Szerszeniów wprzeciągu lat 10 powstać może 195,312,500,000,000,000 gąsienic. Przedsięwzięto skuteczne środki dla zaradzenia złemu.

Do Księgarni A. Brzeziny nadeszła znowu cała opera *Wolny Strzelec* na sam Fortepjan, i kosztuje zło: 16.

Artykuł nadesłany. — Dnia 1 Paździe: r:b. JW. Hra: Karól Jezierski Orderu S. Stanisława I Klasy Kawaler, Mąż znakomity; w publicznem i w prywatnem życiu, przeniósł się nie świadectwo zasłudze i cnocie, tedy powinności jest wyśnić je szczegółowo dla przykładu żyjących. S.P. Karól Syn Hiacente: Jezierskiego Kasztelana Łukowskiego, w młodości w tych

latach oddany był na wychowanie do Kerpusu Kadetów, w tej to Szkole rycerskiej (która tyle Ojczyźnie mężnych obrońców, dobrych obywateli i cnotliwych urzędników wydała) s: p: zmarły, formując serce i zdobywając swój umysł naukami, na Sejm r: 1788 był usposobiony na usługi ojczyzny; Powodowany iedynie chęcią być pożytecznym, zdolność swoje i przymioty poświęcił dla dobra rodaków. Nieugięty w swoim zdaniu, przy cnotliwym charakterze odznaczał się, przez rozsądne rady, sprawiedliwie poważany od wszystkich. Od żadnej usługi obywatelskiej nie wymawiał się nigdy, pókiła kroć iednomysłną wolą współziomków, Posłem i Radeą Obywatelskim wybrany, żadnego nigdy płatnego urzędu przyjąć nie chciał, na tej tylko najwyższej nadgodzie w sumieniu cnotliwym zawartej przestając, że był Ojczyźnie pożytecznym. Wdzięczność jest i być powinna holdem cnotliwego zmarłego. Publicznego życia iest podstawa prywatne dla zacnego Obywatela; s: p: zmarły Karól Hr: Jezierski wczesnie wszedł w związki Mażeńskie z Zuzanną znakomitego domu *Bielńskich*, był wzorowym Mażonkiem, przez ciąg prawie pół wieku, wystawiał ciągły obraz wzajemnej miłości i zgody Mażeńskiej, kochany nawzajem, kochał czule tę, która mu trudy w życiu domowem słodziła; lecz dzień 10 Września r:b: zadał cios śmiertelny sercu s.p. zmarłego, wtem bowiem dniu cnotliwa Mażonkę, najdroższą przyjaciółkę, i towarzys-

szkę utracił. Odtąd zachmurzyły się dni jego szczęścia i pociechy, pogrążony w smutku, tęschny po utracie przyjaciółki we 20 dni po jej zgonie wstąpił do grobu; umocowany SS: Sakramentami, iako pobożny Chrześcijanin na drogę wieczności, na łonie kochających synów i wnuków, w śród łez i łkania otaczających go przyjaciół i sług zamknął dni swoje przeżywszy lat 73. Sierota, wdowa i pracowity włościanin iego opiece oddany, których doleg i stan zapisem swoim hojnym ulepszył, oblecie grób zmarłego łzami wdzięczności, bo darami dobroczynnemi wdzięczną na ziemi dla nich swiego imienia pamięć zostawił. — C.

Z Moskwy d. 13 Wrze: v. s. (Z R. L.)

Dnia 10 bal u Xiążęcia *Dewonszyr*. NN. CESARSTWO JCHMOŚĆ udarowali go Swoią obecnością. — D. 11 spektakl włoski w wielkim teatrze. CESARZ JEGOMOŚĆ i CESARZOWA JEJMOŚĆ ALEXANDRA FEDOROWNA wieczora tego raczyli być w małej Cesarskiej łoży. — D. 12 bal u Xiążęcia *Jusupowa*, na którym raczyli się znajdować Najjaśniejsi CESARSTWO JCHMOŚĆ. — CESARSTWO JCHMOŚĆ i wszystkie Osoby Najjaśniejszej Familji CESARSKIEJ znajdują się w pożądanym stanie zdrowia.

Z Petersburga 20 Wrześ:

Pomiędzy oznakami Wysokiej J: C: Mści ła-ski, które raczył okazać z okoliczności i obchodów Swej Koronacji, dla osób, które na nie zasługiwały, znajduje się i ten, który powinien najwięcej pochlebiać udarowanemu tym zaszczytem. Jest to wizerunek J: C: Mości, udzielony dawnemu guwernerowi, Jenerałowi piechoty, Hrabieciu *Lambdorff*, dla noszenia na kokardzie niebieskiej. — Przez ukaz najwyższy pod dnem 24 Sierpnia, do Rzadzającego Senatu, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udarować bankiera Sankt - Petersburgskiego, *Stieglitz*, ty-

tufem barona, z prawem używania go i dla potomstwa, w nagrodę zasług, uczynionych dla Rządu, i za gorliwość w przykładaniu się do wzrostu handlu w Rossji. —

N. PAN raczył najlaskawiej wiele dostojnych osób mianować Kawalerami różnych orderów w Rossyjskich. Kawalerami Orderu *S. Andrzeja* mianowani, Jenerał piechoty *Liwen* Poseł Ross: przy dworze Angielskim, Hr: *de la Ferone* Poseł francuzki przy Dworze Ross: Jenerał Inżynierów Hr: *Suchteln* Poseł Ross: przy Dworze Szwedzkim.

ROZMAITOŚCI.

Dnia 14 z. m. zakończył życie w mieście *Frydricji* w *Danji* starzec nazwiskiem *Abel*, mający lat 110, urodził się w *Berlinie* roku 1716, dopiero w 68 roku swego wieku wszedł w ślub małżeńskie, spłodziwszy 4 dzieci, z których dwoje dotąd żyje. — W Miasteczku *Krenstow* w W. Xtwie Badeńskim, zamordował tamżeiczny mieszczanin młodą Panienkę, poczyniwszy bnażywszy ciało tej nieszczęśliwej, wrzucił w przepaść, a sam z zimną krwią udał się do domu. Wkrótce podejrzenie padło na niego, uwięziono go i pociągnięto do iukwizycji, i poroczywie zapierał się, nakoniec widząc że należono rzeczy zamordowanej Panienki w iego mieszkaniu, przyznał się iż był zabójcą. — Donoszą z *Jnspruku*, iż d. 28 z. m. dał się uzcuć w tem mieście mocne wstrząsienie ziemi. — *Dej Algierski* nagle rozkazal uwięzić Konsula Toskańskiego *P. Bakri*, z iego to się stało powodu, dotąd niewiadomy. — Niedawno ukradziono Jenerałowi *Sawary* w *Paryżu*; 30,000 franków z iego pomieszkania, podejrzenie padło na kucharkę tegoż Jenerała, którą uwięziono. — W *Paryżu* odstąpił nie Ministrowie daią dla *P. Kanning*, obiad dyplomatyczne. Ten Minister zwykłe bywał ubrany wskromny frak bez żadnych ozdób.

Ind wszędzie się tłoczy gdzie może go widzieć. Słychać że tenże Minister pracuje z P. *Wilem* nad wynalezieniem skutecznych sposobów przywrócenia spokojności w *Hiszpanji*. — Nieiaki *Wolf* Neofita wrócił do *Anglii z Palestyny*, zamiarze nawracania *Zydów* na religią *Ewangelicką*; nazywają go *Donkiszotem*. — Niedawno ukończono w *Londonie* Powóz mający 2 piętra! na jednym piętrze są konie obracający koła, a na drugim siedzą podróżni. — Córka *Abbas Mirzy Xcia Perskiego*, wydaną została za bardzo przystojnego Xcia *Karmanszak*, lecz w 14 dni po weselu nagle umarła, mówią że ją otruły kobiety znajdujące się w seraju jej małżonka. — Między nowo mianowanemi Kawalerami orderu *S. Michała*, są Drukarz *Didot* i Kompozytor *Cherubini*. — *Gazeta Berlińska* donosi, że w *Hanowerze* d. 2. b. m. rozstał się z tym światem Jenerał *Ross*; *Hrabia Benigsen* przeżywszy lat 81 (pozostała po nim *Wdowa* z domu *Andrzejkowiczówna*.) — *Piszą z Bagoi* pod d. 18 Czerwca. Wczorajsza noc była jedną z najokropniejszych, iakom kiedy przepędzi! Graliśmy w karty, gdy zegar uderzył kwadrans na 12tą. W tej chwili, poczuliśmy wstrząśnienie ziemi, które wszakże nie było tak gwałtownem, iżby mogło sprawić nadzwyczajne iakie wrażenie; gruc zatem nie przedstawiliśmy. We 29' minucie później, doświadczyliśmy powtórnego najgwałtowniejszego wstrząśnienia. Ściany domu strasznie zadrżały, świece pospadały, a nasze krzesła i stoliki, powywracane zostały, w tej w owę stronę izby. Zaledwieśmy ustali mogli na nogach; a tak podretwiliśmy, iż bratowa! nam przytomności wyjść z domu; w istocie, byłem wdachu przekonany, iż dom pewno runie, nim z niego wyskoczymy, a zatem że na próżno byłoby się ruszać. Skłębienie wielkimi częściami padało na nas, a zer-

wanie się wielkiego zwierciadła, które wzięliśmy w tej chwili za upadek części domu, powiększyło przestrah. W rzeczy samej trzęsienie było straszliwe, nigdy go nie zapomnę; ustało ono po 40 sekundach. Wybiegłszy na ulicę znaleźliśmy mnóstwo ludzi na kolanach, modlących się najgoręcej. Pobiegliśmy wszyscy do placu, na którym leży pałac. Znaleźliśmy tam tysiące osób na miejscu lub zbiegających się ieszcze; mężczyźni i kobiety, byli tak iak z łóżek, z narzuconem tylko okryciem; matki w strapieniu, przyciskały swe dzieci do piersi; ojcowie i bracia usiłowali ie utulić; do koła tłumu kobiet wołały iedne drugich po imieniu, aby się zapewnić czy żyją. Rozpacz była powszechna. Nikt nie chciał powracać do mieszkania, a tysiące osób przepędziło całą noc na placu. Obiegiem miasto, dla przypatrzenia się wszystkim szkodom. Wiele domów zupełnie runęło; wielka ich liczba popękała od góry do dołu; iedno skrzydło katedry pękło od ziemi, aż do wieży. Ledwo iest dom w mieście coby nie został uszkodzonym. Od r. 1805 nie pamiętają tak gwałtownego trzęsienia. Zdaie się być cudem, iż 3 tylko osoby zginęły. Wielu tu bawiących, którzy byli w *Karakaa* podczas wielkiego trzęsienia ziemi, powiadają, iż niniejsze było nie równie gwałtowniejszem, lecz, że domy *Bagockie*, są trwalej budowane, nie tak wielkiego przeto doznały uszkodzenia. — Donoszą z *Londonu* pod d. 26 z. m. że zaczynał się żalić iż handel który się eokolwiek podniósł przed 15tu dniami, znowu upadł. Jednakowoż kupcy małą zawsze nadzieję że się wzniesie stopniowo, lecz nie z taką szybkością, iak się to niektórym zdaie. Wiadomości z hrabstw rękodzielnych są ciągle pomyślne, a wszystkie daie otuchę, że zbiór kartofli w *Jrlandji* ochroni ten kraj od głodu, pomimo bezzasadnych przepowiedzień niektórych *Jrlandzkich*

dzienników. —

Młody, znakomity obywatel Ameryki Południowej *Washington*, przedsięwziął wspierać sprawę Greków, iakoż znajdował się już w *Grecji*, lecz opuścił ten kraj widząc coraz bardziej wzrastającą niezgodę między członkami rządu i wodzami. Przybył do *Francji*, i weszłym miesiącu w *Paryżu*, z religii *Protestanckiej* przeniósł się na Iono Kościoła *Katolickiego*. Obrzędem S. przyjęcia tego Amerykanina, dopełnił Biskup *Strazburski*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Zakrzewski Franciszek Obyw. z Wolki. — Mostowski Michał Obyw. z Windyk. — Myśliborski Obyw. z Plocka. — Klodziński Sędzia z Lublina. — Grudziński Sędzia z Siedlec. — Zelt Józef Kupiec z Lipska. — Krzyżanowski Albin Obyw. z Brudziań. — Kłyszynski Obyw. z Ościka.

DONIESIENIA.

Świeżo przybyłe, wyborne *Arbuzy z Astrachanu*, znajdują się do nabycia na *Nalewkach* pod Nr 2240, w domu *zależnym, za cenę umiarkowaną*.

Pewny *Majster Profesji Ciesielskiej* opatrzonej w dobre świadectwa, życzy sobie objąć robotę o kilka mil od *Warszawy* w miasteczku lub wsi gdzieby mógł uzyskać znaczną robotę przy budowlach, obiecując iż takową nie tylko w krótkim czasie ukończy, ale nadto według życzenia wystawi; życzący sobie takiego *Majstra*, niech się zgłosi przy ulicy *Ogrodowej* Nr 833, gdzie odbierze bliższą wiadomość.

Na rogu ulic *Zakroczymskiej* i *Konwiktorskiej* w domu pod Nr 1835, jest do nabycia od *Wielkiej Nocy* roku 1827 *Sklep*, w którym się teraz *Apteka* znajduje, wraz z mieszkaniem, *piwnicami* i t. d. Bliższą wiadomość powziąć może *Sklepik wiktuałów* obok będącym.

Niżej podpisany *urządzenia Przesw. Publi.* iż z powodu jego odjazdu do *Wiednia*, *Maść* do wyrobienia *Odcisków* przez niego wynaleziona i aprobowana, teraz się w *Hotelu Drezdeńskim* u *Pana Schejda* *Fabrykanta Szczotek*, po cenie 4 przeadaie. — *H. Jmann.*

Życzący zabrać z sobą jednę osobę do *Wiednia* lub do *Krakowa*, niech się zgłosi pod Nr 39 w *Stare Miasto* na drugie piętro do *J.P. Czyrznia*.

Traktjenta otwartą została przy ulicy *Senatorskiej* w *Pałacu dawniej Mniżkowskim* zwany pod Nr 471, przezem podpisany ma honor zawiadomie Szanowną *Publiczność*. *J. Sierpiński*,

Przy ulicy *Obożnej* w domu pod Nr 2766 są 4 pokoje na 2m piętrze, z *kuchnią, piwnicą, i atajnią* lub *bertej*, do nabycia każdego czasu.

Kawior konserwowany sprzedaje się pod *filakami*, w *Domu maryjnym* zwanym, pod Nr 9.

Osoba do zarządzenia znacznem *Dobrami* zdolna, znająca *prawo, rachunki* i *urządzenia administracyjne*, mogłaby po dostatecznem tak *moralnego zachowania* się, iak *zdolności udowodnienia*, posadę *Rządcy* i zastępcę *Wójta Gminy Dóbr* w *Województwie Sandomierskiem* położonych, otrzymać. W tych samych *Dobrach* potrzeba *Kobiety* która w *średnich* będąc latach, do zarządzenia znacznem *Gospodarstwem*, utrzymawia *Bielizny* i *Spizarni* zupełnie jest *współobną*; oprócz *dobrego wychowania* dowody *moralnego* prowadzenia się *złozył wypada*, życzący sobie być umieszczonemi, zechcą swego zamieszkania *Numer* w *Drukarni Kurjera* pod *Adresem L. L.* złożyć, a około 10 b.m. odbiorą stosowne zawiadomienia.

Dnia 18 *Pazdziernika* 1826 r. o godzinie 9 znowo przy ulicy *Zytniej* pod Nr 2015 i 16 sprzedawane będą przez *publiczną Licytację Ruchomości*, iako to: *Cegły*, *Sztuk* 16000 *Kafli* kop 40. *Pieczę gotowe* i inne, a gotowe *pieniądze*. — *T. Szaniawski* K. T. C. W. M.

Podaje się do *publicznej wiadomości*, iż *Aukcja* na efekta iako to: *Stoly, Szafy, Lustra, Rządle, Kociolki* miedziane, *Serwety, Obrusy, Kanapy, Krzesła, Kopertki* sztychy i t. p. w *Warszawie* przy ulicy *Alexandria* pod Nr 2783 w dniu 18 b. m. i r. z *południa* o godzinie 12 za *gotowe pieniądze* więcej dającym u odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

W domu przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* pod Nr 411, jest do *sprzedania* mały *Konik* skarogniady 5 lat mający; oraz para *Szorów* mało używanych.

W *dobrach Wilanowie* pod *Warszawą* *kilkadziesiąt sztuk* *Bydła rogatego pięknego* z *wowodu*, pomiędzy tem *wyranzerowanego* iak *również* *szarych* *młodych* *Bukai*; *niemniej* *kilkaset sztuk* *Owiec* *wysoko* *poprawnych* przez *Licytację* w dniu 18 b. m. *sprzedane* *będzie*, w którym *maiące* *skłoni* *nabycia* *osoby* *do* *Wilanowa* *złożyć* *się* *zochcą*.

Osobie *powracającej* z *Młocin* *zabłąkał* *się* *Chrzst* *czarny*, *duży*, *ogon* *kosmaty* *zakrzęcony* *w* *którym* *włos* *długi* *biały*, *nogi* *białawe*, *białozłoty* *Kłoby* *takowego* *oddad* *pod* *Nr* *61* *przy* *ulicy* *Trebackiej*, *dostanie* *przywoliłą* *na* *grode*.

Teatr: *Dziś* *Kom. Dany* *i* *Huzary* *i* *Kow.* *Wszalejsza* *obie* *Alexan*: *Hra. Fredra*.